



ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE MARZO DEL 2019 - 2018
(Valores en RD\$)

	31/03/2019	31/03/2018
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	225,262,343	215,229,966
Intereses por inversiones	4,512,794	5,775,064
	<u>229,775,137</u>	<u>221,005,030</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(94,597,305)	(78,324,989)
Intereses y comisiones por financiamientos	(7,749,905)	(7,464,149)
	<u>(102,347,209)</u>	<u>(85,789,138)</u>
Margen financiero bruto	127,427,927	135,215,892
Provisiones para cartera de créditos	-	(2,500,000)
	<u>-</u>	<u>(2,500,000)</u>
Margen financiero neto	127,427,927	132,715,892
Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio	(10,461)	-
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	23,633	20,039
Comisiones por cambio	211,495	547,531
Ingresos diversos	29,855,450	24,325,826
	<u>30,090,577</u>	<u>24,893,396</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(1,288,062)	(1,023,075)
Gastos diversos	(31,000)	-
	<u>(1,319,062)</u>	<u>(1,023,075)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(47,096,890)	(42,119,370)
Servicios de terceros	(8,041,295)	(7,066,526)
Depreciación y Amortizaciones	(1,528,717)	(1,216,118)
Otras provisiones	(6,290,949)	(9,217,584)
Otros gastos	(26,341,071)	(21,317,067)
	<u>(89,298,922)</u>	<u>(80,936,666)</u>
Resultado operacional	66,890,061	75,649,547.63
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	22,308,019	13,214,837
Otros gastos	(7,985,818)	(6,603,704)
	<u>14,322,201</u>	<u>6,611,133</u>
Resultado antes de impuestos	81,212,262	82,260,680
Impuesto sobre la renta	(21,927,311)	(22,210,384)
Resultado del período	59,284,951	60,050,296


Benahure Pichardo de Fuentes
Presidente




Eladia Rosario
Gerente de Operaciones